
 
 
 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

11.06.2019 № 459 
 

Об отчете Мэра городского округа Стрежевой 

о  деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

 

 

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 части 1 статьи 32 Устава 

городского округа Стрежевой, решением Думы городского округа Стрежевой  

от 14.12.2011 № 149 «Об утверждении Порядка осуществления Думой городского 

округа Стрежевой  контроля за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения», на основании представленного Мэром городского 

округа отчета о результатах деятельности Администрации городского округа 

Стрежевой за 2018 год 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению отчет Мэра городского округа Стрежевой  

о  деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 

 

 

Председатель Думы городского округа  

 

  

                                   М.Н. Шевелева 

  

 
 

http://admstrj.tomsk.ru/


Приложение  

к решению Думы  

городского округа Стрежевой 

от  11.06.2019 № 459 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ О 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ ЗА 2018 ГОД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стрежевой, 2019 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

2 
 

 

2018  год, как и предыдущий,  был для Стрежевого весьма насыщенным 

событиями в социальной и политической  сфере и достаточно сложным с точки 

зрения экономической конъюнктуры. Год принес с собой большой объем 

обязательств и большую ответственность за их выполнение.  Совместно с 

нефтяниками,  областной Администрацией и при участии всех жителей города 

Стрежевого мы трудились, радовались, разочаровывались в каких-то моментах. 

Год завершился, основные цели  достигнуты, задачи - выполнены.   

Муниципальная политика в прошедшем 2018 году традиционно  имела 

социальную направленность. Все обязательства по предоставлению 

муниципальных услуг и реализации инфраструктурных проектов в основном 

выполнены. Хотя это было далеко не просто. Остались, конечно, и переходящие 

проекты, реализация которых зависела от целого ряда факторов и событий,  и мы 

продолжим работы по ним уже в 2019 году.  

Но вместе с тем, необходимо признать, что 2018 год  для горожан стал 

успешным. 

 

ИТОГИ  и  ПЕРСПЕКТИВЫ  РАЗВИТИЯ 

Эффективная власть 

 Эффективность работы органов местного самоуправления оценивается по 

целому ряду критериев,  главные из них:  это наличие стратегии развития  и оценка 

населением  результатов работы органов власти. 

  В 2018 году  продолжена работа по исполнению мероприятий и достижению 

показателей Стратегии социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой до 2030 года (решение Думы городского округа Стрежевой от 

02.03.2016 №67). В рамках 5 поставленных приоритетов развития город 

продолжает разделять судьбу нефтяной отрасли и пытается влиться в федеральную 

транспортную инфраструктуру, сделано немало для создания комфортной  

городской среды и развития социальной  сферы, укрепления государственно-

частного партнерства, поддержки малого бизнеса и совершенствования 

муниципального управления. 

Уровень удовлетворенности населения города деятельностью органов 

местного самоуправления городского округа Стрежевой по данным опроса 

населения, проведенного в 2018 году, достиг   уровня  70%. 

Уровень открытости власти также постоянно растет, совершенствуются 

формы оперативной связи с населением, все чаще  горожане выходят с проблемами  

в социальные сети. И мы учимся оперативно реагировать и уделяем серьезное 

внимание работе с обращениями граждан. В 2019 году мы не намерены опускать 

планку, достигнутые результаты должны быть только улучшены с учетом целей и 

задач, поставленных в Указе Президента РФ от 07.05.2007 №204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года». 

 

Показатели развития г. Стрежевого  

 

Демография 

 Самое большое богатство города – это дети. Все, что создается в Стрежевом,  

делается для них. Город Стрежевой относится к муниципальным образованием с 

положительным естественным приростом населения и отрицательным 

миграционным приростом.  Численность населения  города по данным статистики 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

3 
 

по состоянию на 1 января 2019 года составила 41230 человек. По итогам 2018 года 

в городе родилось 453 малыша,  умерло 327 человек. Показатель естественного 

прироста составил  126 человек. 

 

 
 

2018 год характеризовался отрицательным миграционным приростом, составил 

«минус» 371 человек (2017 – «минус» 371 человек). В миграционный оборот в 2018 

году было вовлечено  3933  человека, т.е. 9,5% населения. 
 

 

 
 

За пять лет из города выехало 11675 человек, приехало 10525 человек, 

миграционный отток составил 1150 человек. Количество заключенных браков в 

2018 году   - 560, разводов - 344. 

 

Уровень жизни населения  

Уровень жизни населения напрямую зависит от заработной платы. Фонд 

заработной платы на крупных и средних предприятиях города  за период прошлого 

года вырос на 8,1%  и составил по итогам 2018 года 8,5 млрд рублей. 

586

545

539

554

510

435

453

330

363

327

362

332

326

327

255

182

212

192

148

109

126

0 200 400 600 800

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Естественный прирост

Количество умерших

Количество рожденных

2005

2141

2291

2107

2205

1781

2324

2169

2267

2511

2576

2152

-319

-28

24

-404

-371

-371

-1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500 3000

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Миграционный прирост

Количество выбывших

Количество прибывших



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

4 
 

Среднемесячная заработная плата за 2018 год   в Стрежевом на крупных и средних 

предприятиях по оценке Томскстата составила 64 264 руб. (по Томской области – 

41,9 тыс. руб., в Российской Федерации – 43,4 тыс. руб.). Темп роста к показателю 

среднемесячной заработной платы 2017 года составил 6,3%. 

Высокие темпы роста  заработной платы по городу Стрежевому отмечены в 

сфере образования - 113,7%, деятельности в области здравоохранения и 

социальных услуг – 128,2%.  

Среднемесячная заработная плата в 2018 году по городу в разрезе видов 

деятельности  в рублях представлена на диаграмме: 

 
Межотраслевая дифференциация заработной платы за 12 месяцев 2018 года 

работников бюджетной сферы по отношению к заработной плате работников 

предприятий промышленного производства сохранилась на уровне 2017 года - в 2 

раза.  

В рамках реализации «майских» Указов Президента РФ, муниципальных 

«дорожных карт» изменений в сфере образования и  культуры повышение 

заработной платы работников муниципальных учреждений городского округа 

Стрежевой по итогам 2018 года достигло следующих показателей:  
 

Учреждения 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2018/ 

2017, % 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации 

государственной политике» 

Управление образования, рублей 

Среднемесячная ЗП педагогических работников 

МОО дошкольного образования  
34408  35571  35571  37534,1  44192 117,7 

Среднемесячная ЗП педагогических работников 

МОО общего образования  
46107  47614  47614  49303,9  51592 104,6 

Среднемесячная ЗП педагогических работников 

МОО  доп. образования детей  
38420  38420  38420  46844  51592 110,1 

Управление культуры, спорта и молодежной политики, рублей 

Среднемесячная ЗП педагогических работников 

ДШИ  
40025  40025  39648 45739 

49128 
107,4 

Среднемесячная ЗП педагогических работников 38055  38055  38055  47130 52590 111,6 

64264

80780

48641

45838

57980

50599

63401

63336

79530

91283

0 50000 100000

Всего по обследуемым видам экономической 
деятельности

Промышленное производство (промышленность)

Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг

Образование

Обеспечение электрической энергией, паром; 
кондиционирование воздуха

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств

Обрабатывающие производства

Транспортировка и хранение 

Деятельность профессиональная, научная и техническая

Добыча полезных ископаемых



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

5 
 

ДЮСШ  

Среднемесячная ЗП работников культуры (МСК)  40485  40485  38800 49560 58492 118 

 

Средний размер пенсии в 2018 году составил 20860 рублей, увеличение в 

сравнении с прошлым годом составило 4,9% - 20860 рублей против 19879 рублей в 

2016 году. 

 По состоянию на 1 января 2019 года просроченная задолженность по 

заработной плате по данным статистики  в городе Стрежевом отсутствует. 

Сводный индекс потребительских цен по Томской области за год составил 

104,5%, величина прожиточного минимума по итогам 4-го квартала составила 

10595 рублей в среднем на человека, увеличение составило 2%. 

 

Перспективные задачи на 2019: 

- безусловное выполнение обязательств по своевременной выплате и 

увеличению заработной платы работникам бюджетной сферы в соответствии с  

«дорожными картами»; 

- рост средней заработной платы  по городу не менее, чем на 4%, проведение 

разъяснительной работы  и мероприятий по сокращению нелегальной занятости; 

 

Рынок труда 

Численность экономически активного населения города на 1 января 2019 

года составила 23,9 тыс.человек. Численность работающих на крупных и средних 

предприятиях на территории городского округа Стрежевой  за год увеличилась  на 

1,3% и составила 11507 человек. От экономически активного населения 

численность работающих составляет 48,1%.  

 Численность лиц пенсионного возраста превышает численность 

работающих на крупных и средних предприятия города на 812 человек. По данным  

Пенсионного Фонда численность пенсионеров в городе по состоянию на 1 января 

2019 составила 12319 человек, что на 0,5% или на 65 человек выше  показателя 

прошлого года. Из общей численности пенсионеров продолжают трудовую 

деятельность – 4 304 человек, в 2017 году продолжали трудиться 4 408 человек. 

Уровень регистрируемой безработицы, рассчитанный как отношение числа 

официально зарегистрированных безработных граждан к численности 

экономически активного населения города, на 1 января 2019 года составил 0,45% 

(на 01.01.2018г. – 0,46%). 

Коэффициент напряженности на рынке труда (численность безработных 

граждан в расчете на одно вакантное место) на 01.01.19г. не изменился 

относительно соответствующего периода прошлого года и составил 0,2 человека на 

место. 

Численность ищущих работу граждан, состоящих на учете в службе 

занятости на 1 января 2019 года, составила 131 человек (на 1 января 2018г. – 126 

чел.),  

Статус безработного в 2018 году получили 337 человек, что на 20,3% 

меньше, чем в 2017 году. За 2018 год по различным причинам были сняты с учета 

337 безработных граждан   

Численность безработных, состоящих на учете в центре занятости на 1 

января 2019 года, составила 108 человек, что соответствует численности 

безработных, состоящих на учете в центре занятости на 1 января 2017 года. Из них 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

6 
 

90 безработных, или 83,3% имеют право на получение пособия по безработице (на 

1 января 2018 года – 86,1%). 

Средний период продолжительности регистрируемой безработицы на 1 января 

2019 года составил 3,2 месяца (на 01.01.2018г. составил 3,9).  

Трудоустройство 

Нашли работу при содействии службы занятости в 2018 году 515 человек, что 

на 23,8% меньше, чем в 2017 году.  

Трудоустройство безработных граждан за 2018 год составило 152 человека или 

34,2% от количества безработных граждан, состоящих на учете в данный период (за 

2017г. - 239 человек или 41,1%).  

Трудоустройство граждан, состоящих на учете в 2018 году составило – 60,7% 

(за 2017г. – 67,2%).  

Вакансии  

Число вакансий, предоставляемых в службу занятости работодателями, на 1 

января 2019 г. составило 545 рабочих мест, что на 15,0% меньше соответствующего 

периода прошлого года.  

Всего в информационном банке вакансий, с учетом переходящего остатка, в 

2018 году имелось 2424 вакантных рабочих места (за 2017 г. – 2530 мест) от 196 

предприятий.  

С 1 января 2018 года на территории города действует новое Соглашение о 

социальном партнерстве между Администрацией городского округа Стрежевой, 

объединениями работодателей города Стрежевого, Координационным Советом 

профсоюзов города Стрежевого, заключенное на 2018-2020 годы 

В целях поддержания  имиджа добросовестных социально ориентированных  

работодателей и стимулирования работы профсоюзных организаций  в Стрежевом 

успешно работает городская трехсторонняя комиссия по  регулированию 

социально-трудовых отношений. По состоянию на 01.01.2019 участниками 

территориального Соглашения о социальном партнерстве являются 82 организации 

города. Действием Соглашения охвачены 16244 работающих на крупных и средних 

предприятиях города, что составляет 69% от среднесписочной численности 

работников. 

Территориальными отраслевыми тарифными соглашениями, действующими 

на территории городского округа Стрежевой, охвачено 2454 работника 

организаций торговли, быта и сферы обслуживания, сферы образования, жилищно-

коммунального хозяйства.  

Продолжены мероприятия всероссийской кампании по сокращению 

неформальной занятости. В Стрежевом была продолжена работа по сокращению 

неформальной занятости. За 2018 год выявлено 306 нарушений трудового 

законодательство в части оформления трудовых отношений. По итогам работы 

трудовые отношения оформлены с 288 таких работников. 

 

Перспективные задачи: 

- проведение мероприятий  по присоединению организаций города к 

Соглашению о социальном партнерстве между Администрацией городского округа 

Стрежевой, объединениями работодателей города Стрежевого, Координационным 

Советом профсоюзов города Стрежевого  на 2018-2020 годы, а именно 

представителей среднего и малого бизнеса; 

- введение нормирования труда работников в муниципальных учреждениях   

г. Стрежевого; 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

7 
 

- оказание содействия в  обеспечении законных прав на трудоустройство 

граждан предпенсионного возраста; 

- усиление надлежащего контроля за безопасным производством работ со 

стороны должностных лиц, ответственных за обеспечение надлежащих условий и 

охраны труда. 

 

 Производственный сектор  

Стрежевой по-прежнему сохраняет свою специализацию на нефте- и 

газодобыче. Показатели, характеризующие достижение стратегических целей 

экономического развития городского округа Стрежевой за 2018 год, в основном 

сохраняются на уровне аналогичного периода прошлого года. За период 2018 года 

отгружено товаров собственного производства и выполнено работ (услуг) 

крупными и средними предприятиями города в объеме 13,4 млрд рублей, что на 

3,3% ниже объемов 2017 года (13,9 млрд рублей). 

 

Добыча полезных ископаемых  

В 2018 году по сравнению с 2017 годом фактические объемы  отгрузки 

организаций по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» на 

территории города составили 3,4 млрд рублей, что составляет 25% в общем 

объеме отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ 

и услуг. 

Объем добычи нефти, включая газовый конденсат в натуральном 

выражении,  практически не изменился: ОАО «Томскнефть» ВНК ежегодно 

добывает около 10 млн тонн нефти и 2 млрд кубометров газа. В 2019 году 

предприятие планирует сохранить набранные темпы и продолжить активное 

эксплуатационное  бурение во всех регионах своего присутствия.  

 

 Развитие предпринимательства 

 Малые и средние предприятия - это  почти 1700 хозяйствующих субъектов, 

которые создали рабочие места для более 5000 горожан. Число индивидуальных 

предпринимателей составило на конец 2018 года 1263 чел. Сектор малого 

предпринимательства сосредоточен в основном в сферах торговли (33%, или 412 

чел) и транспорта (26%, или 334 чел). 

Развитие этого направления осуществляется в рамках муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

городского округа Стрежевой».  В  2018 году на реализацию мероприятий  

программы направлено около 35 млн рублей, при этом 95,5%  привлечено из 

вышестоящих бюджетов.  Для сохранения субъектов малого и среднего 

предпринимательства в прогнозном периоде Администрация первоочередной 

задачей ставит создание благоприятных условий для его развития, в результате 

чего планируется добиться роста качества жизни населения города. 

В рамках реализации муниципальной программы в 2018 году были 

проведены следующие мероприятия: 

- программа тренингов для потенциальных и начинающих 

предпринимателей «Азбука предпринимателя»; 

- цикл тренинговых сессий на тему: Разработка проектов в Открытой 

предпринимательской среде» 

-  городской конкурс «Доверие потребителей – Держи марку»; 

- отбор предпринимательских проектов «Бизнес – старт». 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

8 
 

В городе  успешно  работает инфраструктура поддержки малого и среднего 

бизнеса: два муниципальных центра  поддержки предпринимательства (ООО 

«Содействие» и ООО «Интеллект» и Микрокредитная  организация НК «Фонд 

поддержки малого предпринимательства городского округа Стрежевой». В 2018 

году  в копилку кредитного портфеля Микрокредитной компании Фонда 

поддержки малого предпринимательства городского округа Стрежевой 

дополнительно привлечено 2,7 млн рублей из областного бюджета. За  2018 года 

выдано 58 займов на сумму 45 млн рублей; 

  

Сельское хозяйство 

В рамках программы государственной поддержки сельскохозяйственного 

производства  были освоены средства областного бюджета в сумме 26 928,8 тыс. 

руб., средства федерального бюджета  в сумме 1 171,3 тыс. рублей.  

Субсидии на повышение молочного производства предоставлены 

единственному сельхозтоваропроизводителю в полном объеме - это 

индивидуальный предприниматель Бойченко А.А. За 12 месяцев предприятием 

реализовано более двух тысяч тонн молочной продукции для нужд города, что 

сравнению с 2016 годом больше на 8%. 

В хозяйстве А.А. Бойченко сегодня заняты более 78 человек. Поголовье 

крупного рогатого скота в хозяйстве увеличилось в 18 раз – с 60 голов в 2002 году 

до 1053 в 2018 (515 из них – молочные коровы). Производство молока в 

организации с 2008 года выросло на 64% – с 1331 т. до 2077 т. Добиться этого в 

значительной степени позволило введение нового молочного мини-завода, 

благодаря чему в два раза выросли производственные мощности. 

Рост продуктивности за последние 9 лет превысил 26% – по результатам 

прошлого года от каждой фуражной коровы сегодня хозяйство получает в среднем 

4616 кг молока – неплохой результат для самого северного района Томской 

области.  

Хозяйство ИП Бойченко – это не просто животноводческая ферма. Здесь 

содержится племенной скот красно-пестрой породы, который имеет большой 

потенциал по продуктивности. Хозяйство включено в федеральный список 

добросовестных переработчиков молока.  

Предприятие ежедневно выпускает до четырех тонн натуральной молочной 

продукции. Молоко поступает в социальную сферу г. Стрежевого, 

Александровского района, ХМАО в том числе школы и детские сады, больницы и 

другие учреждения, реализуется в собственных магазинах «Хуторок».  

В планах предпринимателя – реконструкция мясного цеха, где сегодня 

выпускается более 10 видов продукции. За 2018 год производство мяса на убой на 

ферме в живом весе составило 130 тонн, в том числе 42 тонны свинины. Хочется 

отметить, что заботясь о ветеринарном благополучии северной территории, 

предприятие ввело в эксплуатацию собственный убойный цех и крематор для 

утилизации отходов производства. 

В 2018 году предпринимателем Бойченко А.А. были осуществлены 

следующие виды работ: 

- приобретен танк для молока на 1500 литров; 

- приобретена емкость для транспортировки молока на 4000 литров; 

- приобретена грейферная установка на автомобиль «Урал» для погрузки сена; 

- приобретен новый автомобиль-рефрижератор «Газель Next»; 

- приобретено жилье по программе для сотрудников МТФ – 2 квартиры; 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

9 
 

- построен 1 склад для хранения грубых кормов; 

- реконструировано 2 склада для хранения грубых кормов; 

- построена траншея для закладки сенажа – 50%; 

- заменены деревянные полы на полимерные в свинарнике 400 кв. м; 

- перенесено ограждение территории с заменой на профлист 500 м; 

- проведены профилактические работы – побелка 5 баз МТФ; 

- успешно завершена процедура оздоровления стада. 

 

Перспективные  задачи  

1. Развитие государственно-частного партнерства с ОАО «Томскнефть» ВНК 

и сервисными организациями нефтедобычи.  

2. Поддержка малого и среднего бизнеса  и стимулирование 

предпринимательской активности населения для развития сферы малого и среднего 

предпринимательства. 

3. Поддержка местных сельхозпроизводителей, продвижение их продукции 

на межмуниципальные и межрегиональные  рынки. 

 

Инвестиционная деятельность 

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий за 

счет всех источников финансирования за январь-декабрь 2018 года – 2604  млн 

рублей, или 88% к соответствующему периоду прошлого года. 

Источниками 95,1%  инвестиций  стали  собственные средства предприятий, 

4,9% - привлеченные инвестиции. Из общего объема инвестиций бюджетные 

средства составляют 3,8%, которые вложены в развитие г. Стрежевого: в 

строительство жилья и дорог, модернизацию коммунальной и социальной 

инфраструктуры, благоустройство и т.д.  

 

Перспективные задачи: 

1. Создание условий для ведения инвестиционной и предпринимательской 

деятельности. 

2. Разработка муниципальных инвестиционных проектов в социальной сфере, 

коммунальной инфраструктуре и благоустройстве.  

 

Потребительский рынок 

Инфляция и цены 

Индекс потребительских цен в декабре 2018 года к декабрю предыдущего 

года – 104,5 %  (РФ – 102,9 %). Динамика структуры индекса потребительских цен 

представлена в таблице. 

Динамика структуры индекса потребительских цен в декабре 2018 года к 

декабрю 2017 года, % 

Показатели 

Российская Федерация Томская область 

2016г. к 

2015г 

2017г. к 

2016г. 

2018 к 

2017 

2016г. к 

2015г. 

2017г. к 

2016г 

2018 к 

2017 

Все товары и платные 

услуги 
105,4 102,5 102,9 105,3 102,8 104,5 

Продовольственные 

товары 
104,6 101,1 

101,6 
104,7 101,7 104,7 

Непродовольственные 106,5 102,8 103,4 106,7 102,5 104,0 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

10 
 

товары 

Платные услуги 104,9 104,4 101,5 103,4 105,1 105,0 

 

По информации Управления Федеральной службы государственной 

статистики по Томской области цены на большинство отдельных видов социально 

значимых продовольственных товаров первой необходимости изменяются в 

соответствии с общероссийскими тенденциями, а в некоторых отдельных случаях – 

ниже общероссийских.  

Потребительский рынок города выглядит следующим образом: 

- 306 магазинов; 

- 20 нестационарных объектов (павильонов) торгующих печатной, цветочной, 

плодоовощной продукцией, запасными частями и аксессуарами для 

автомобилей; 

- 35 объектов общественного питания открытого типа; 

- 286 объектов бытового обслуживания; 

- 25 аптек и аптечных пунктов; 

- 17 СТО; 

- 9 пекарен.  

 

 Объекты торговли, представленные на территории города 

 

 
Все они являются  предприятиями малого бизнеса. В этой сфере занято порядка 5 

тысяч работников. 

 

Объекты бытового обслуживания  

 

Парикмахерские  34 

Станции технического обслуживания 17 

Ателье по ремонту и пошиву одежды 15 

Мастерские  по ремонту обуви 8 

Мастерские по ремонту бытовой техники 17 

Изготовление  мебели 4 

Химчистка  1 

Прачечные  2 

Оказание услуг по ремонту и строительству 33 

Фотоателье  4 

Бани  и сауны 4 

Ритуальные услуги  3 

99

122

24
Продовольственной 
группы

Непродовольственн
ой группы

Смешанный 
ассортимент



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

11 
 

Прочие  услуги 140 

 

Динамика изменения количества объектов бытового обслуживания, ед. и 

количества занятых, чел. 
 

 
 

Общественное питание представлено 71 стационарным объектом и 4 

нестационарными объектами. В основном отрасль  ориентирована на обеспечение 

питанием нефтедобывающей отрасли и удовлетворение потребностей населения 

города. Детское питание в школьных учреждениях обеспечивают столовые, 

находящиеся в составе ООО «Торгово-производственное управление». Общая 

площадь предприятий общественного питания составляет 3 587 кв. м, всего на 1472 

посадочных места.  

 

Структура предприятий общественного питания 

 

 
 

На территории города функционируют 7 пекарен, обеспечивающих население 

города широким ассортиментом хлебобулочной и кондитерской продукции. За 12 

месяцев предприятиями хлебопечения произведено более 3 тыс. тонн продукции. 

Реализация хлебобулочной продукции  осуществляется через собственные 

магазины, а также другие торговые предприятия города. 

В 2018 году организовано и проведено 11 ярмарок выходного дня для 188 

торговых мест. Кроме этого, в рамках действующих ярмарок организованы 

«социальные места» для пенсионеров садоводов-огородников, реализующих 

излишки своей продукции с приусадебных участков.  

280

281

286

286

1144

1146

1152

1154

0 500 1000 1500

2015

2016

2017

2018

количество занятых 
граждан

количество объектов

27

2
2

2

кафе

столовые

рестораны

закусочные



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

12 
 

На потребительском рынке Стрежевого представлены следующие 

федеральные и региональные торговые сети: «Магнит» – 6 объектов, «Магнит 

косметик» - 4 объекта, «Монетка» – 8 объектов, «Красное и белое» – 10 объектов,  

«Пятёрочка» - 5 объектов, «Светофор» - 1 объект, «Оптима» - 3 объекта, «Бюро» - 2 

объекта, «Бристоль», «Фикс Прайс» и «Любимый» – по 1 объекту. 

Всего по итогам 2018 года введено около 5 тыс. кв. метров новых торговых 

площадей. По итогам 2018 года показатель среднегородской обеспеченности 

населения площадями торговых объектов составил 1 473 кв. м на одну тысячу 

жителей. 

 

 Динамика изменения количества торговых площадей на 1000 жителей, 

кв. м 

 

 
Перспективные задачи: 

1. Содействие развитию малых предприятий сферы потребительского рынка, 

организация мероприятий, направленных на  развитие конкуренции  и повышение 

уровня профессиональных компетенций. Оказание финансовых и 

консультационных форм поддержки. 

2. Содействие в развитии межмуниципального сотрудничества с 

муниципальным образованием г. Нижневартовск, ХМАО, в части взаимодействия 

и развития в сферах внутреннего туризма, торговли и малого бизнеса. 

3. Медиапланирование освещения инвестиционной деятельности в местных и 

региональных средствах массовой информации. 

 

Строительство жилья 

В 2018 году введено общей площади жилья 1675 кв. метров. Все жилье 

относится к индивидуальному. 

В 2018 году общая площадь жилых помещений, приходящая в среднем на 

одного жителя, составила 20,9 кв. метра. 

 

 Улучшение жилищных условий  

Общая численность семей, состоящих в Администрации городского округа 

Стрежевой на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в 2018 году 

составляет 791, из них 380 малоимущих семей и 411 молодых семей.  

По договорам социального найма получили жилые помещения 11 семей.  

Строительство жилья для указанных категорий граждан на территории 

городского округа Стрежевой не ведется, в связи с чем количество нуждающихся 

остается высоким. Выходом из сложившейся ситуации является участие граждан в 

1280

1310

1384

1473

1150 1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500

2015

2016

2017

2018



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

13 
 

государственных и муниципальных программах, направленных на обеспечение 

жильем и улучшение жилищных условий граждан различных категорий.  

Так, в 2018 году 7 молодых семей улучшили свои жилищные условия, 7 

детей-сирот было обеспечено жилыми помещениями, 7 граждан стали участниками 

муниципальной программы «Возмещение гражданам затрат по ипотечным 

жилищным кредитам, взятым на строительство жилых помещений или 

приобретение жилых помещений на первичном рынке на 2015-2019  годы». 

Перспективные задачи: 

- исполнение муниципальных полномочий по обеспечению жильем граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

-  создание условий для жилищного и ипотечного строительства. 

 

Жилищно-коммунальный комплекс 

 

Объем собранных средств на капитальный ремонт по городу с октября 2014 

года по декабрь 2018 года составляет 204,8379 млн. рублей, уровень собираемости 

– 84,4%.  

В 2018 году объем собранных средств составил 54,9 млн. рублей, уровень 

собираемости составил 91%. В 2018 году выполнено работ на сумму 35,93 млн. 

рублей. Сроки капитального ремонта перенесены на 2019 год. 

Всего в программу капитального ремонта по состоянию на 01.01.2019 

включено 246 МКД общей площадью 823,9 тыс. кв. м. По городу Стрежевому 

формируют фонд капитального ремонта на счетах регионального оператора – 238 

домов, 785,5 тыс. кв. м (96,8%). На спецсчетах 4 дома – 26 тыс. кв. м. (2%). 

 В краткосрочный план капитального ремонта многоквартирных домов 

городского округа Стрежевой на 2019 год включено 17 многоквартирных домов. 

Общая плановая стоимость выполнения работ составляет 90 млн. 996 тысяч  907 

рублей, общая площадь домов, включенных в краткосрочный план, составляет 88 

тысяч  954 квадратных метра, проживает  3 тысячи 278 человек. 

Фактически сложившаяся максимальная доля собственных расходов граждан 

на оплату жилья и коммунальных услуг в совокупном семейном доходе составила 

на 1 января 2018 года 6,7 %.  

 Анализ показывает, что в целом коммунальная инфраструктура  города 

работает стабильно.  Согласно отчетам коммунальщиков,  аварийных ситуаций, 

которые привели бы к отключению всего города от тепла, воды более чем на 4 часа 

подряд, в  период  уже нескольких лет не зафиксировано. 

 На реализацию программы в 2018 году направлено 50 млн рублей, в том 

числе 25,5 млн рублей  из внебюджетных источников, это на уровне ежегодных 

расходов. Большая часть ресурсов использована на ремонт линейной 

инфраструктуры водоводов, теплотрасс и кабельных линий. Все запланированные  

мероприятия  по ремонту объектов выполнены на 100%. Отремонтировано 1,4 км 

тепловодосетей, произведена замена  крупного оборудования на коммунальных  

объектах города. Не удалось выполнить работы проектированию водовода, 

интенсификации водозаборных сооружений, работы по бурению 2-х водозаборных 

скважин. Эта объемы - около 10 млн. рублей - остались по переходящим 

контрактам уже на 2019 год, но  главная задача – по обеспечению безаварийной 

работы коммунальной инфраструктуры в отопительный период - успешно 

выполнена. 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

14 
 

 На программу модернизации коммунальной инфраструктуры городского 

округа Стрежевой в 2019 году  планируется  направить более 100 млн рублей, это 

практически вдвое больше прошлогоднего  факта.  Причем 61,6 млн рублей  (58% ) 

- средства местного бюджета. 16,5 млн рублей – областная субсидия на 

продолжение строительства напорного канализационного коллектора  КНС-Обь  и 

27,4 млн. рублей – средства в тарифах ООО «СТЭС» .  

Основная задача  в рамках программы в этом году -  модернизация линейной 

коммунальной инфраструктуры. Согласно отчетам коммунальщиков  потери тепла 

и воды при транспортировке ресурсов потребителям  у нас превышают нормативы 

почти вдвое. На  ремонт ТВС  на 2019 год запланировано 39,7 млн рублей (почти 

40% от суммы средств  по программе). Будет отремонтировано 1,5 км теплотрасс 

практически во всех микрорайонах города.  При формировании планов стараемся 

учесть программы благоустройства, но в связи с высоким износом сетей это не 

всегда  получается.   

Неоценима в этой части поддержка областного бюджета по софинасированию 

мероприятий по подготовке  коммунального комплекса к работе в зимний период. 

В 2019 году  получена государственная поддержка в объеме  7,7 млн рублей из 

областного бюджета на капитальный ремонт магистральной теплотрассы по ул. 

Строителей напротив д. 402а. 

В этом году в сфере теплоснабжения  за счет внебюджетных источников в 

рамках инвестиционной программы ООО «СТЭС» запланированы работы по  

установке парового котла малой мощности на котельной №3. Этот проект 

направлен на обеспечение надежности работы котельной и снижение затрат на 

производство тепловой энергии. Проектная документация разработана за счет 

средств бюджета в 2018 году. Сметная стоимость проекта составляет 23 млн 

рублей.   

В сфере водоснабжения в этом году уже заканчиваются работы по бурению 

2-х эксплуатационных скважин на городском водозаборе (это переходящий объем с 

2018 года). В связи с пескованием у нас есть потребность в  капитальном ремонте 

минимум 4-х скважин. Контракт  был заключен в конце прошлого года с  

нижневартовской фирмой, стоимость работ 7,4 млн рублей.  

Кроме того, в этом году мы получили областные средства на продолжение 

строительства напорного канализационного коллектора КНС-Обь.  К концу года 

будет построен участок протяженностью 1,134 км с переходом под  протокой 

Пасол. Подрядчик –  местная компания  ООО «Каскад»,  основной объем работ уже 

выполнен. Осталось подключиться к существующему коллектору  и запустить весь 

построенный участок  8,5 км из 11,4 км в эксплуатацию. Стоимость работ этого 

года составляет 22,5 млн рублей, из  которых 16,5  млн рублей - средства 

областного бюджета.  

 

Дорожная деятельность и благоустройство 

Стоимость работ по программам, связанных с благоустройством городского 

округа и обслуживанием объектов городской инфраструктуры, составила более 130 

млн рублей.  

Самыми бюджетоёмкими остаются расходы по ремонту городских дорог и 

внутриквартальных проездов,  на эти цели в 2018 году направлено 30 млн руб., из 

них 11,8 млн руб. - средства областного бюджета.  На территории города 

отремонтировано 2,7 км дорожного полотна на городских дорогах и проездах. 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

15 
 

Закончен  ремонт дороги по ул. Транспортной. Работа была начата в 2017 

году,  было отремонтировано 861 м дорожной одежды, и 1220 кв. м обочин. В 2018 

году ремонт продолжен и завершен. Отремонтирован участок дороги 

протяженностью 1159 п. м, укрепление обочин на ширину 1 м, заасфальтированы 

примыкания и заездные карманы остановок общественного транспорта площадью 

723 кв. м. Стоимость работ составила 13636,04 тыс. руб. Часть стоимости оплачена 

из средств областной субсидии, размер которой в 2018 году - 11793 тыс. руб.  

Отремонтирован участок дороги протяженностью 1 км по ул. 

Коммунальной, отремонтированы проезды от ул. Ермакова к д/с «Золотая рыбка» и 

от ул. Буровиков к д/с «Золотой ключик» в мкр 3ГГ, вдоль домов №№ 53-59 по ул. 

Строителей. Устроен новый проезд от ул. Кедровая к новым домам №№ 77, 79 в 9 

мкр. 

На остальных дорогах в рамках исполнения муниципального заказа по 

содержанию городских дорог проведены работы по ямочному ремонту и проливке 

трещин в асфальтобетонном покрытии.  

Большой объем работ был запланирован и выполнен по ремонту и 

устройству новых тротуаров. Стоимость выполненных работ составила 11,5 млн. 

рублей. Длина отремонтированных и благоустроенных тротуаров составила более 3 

км, площадь - 6,8 тыс. кв. м.  

Построены следующие новые тротуары:  

- по ул. Викулова; 

- в 3ГГ мкр: 

от ул. Ермакова до д. 63; 

от ул. Коммунальной по пер. Торговому к новым домам; 

- в 9 мкр к детским площадкам; 

- вдоль ул. Дорожников (район ТЦ «Март»); 

- от ул. Строителей до детского городка в 3 мкр; 

- по ул. Коммунальной  (район ПЧ); 

- по ул. Коммунальной в районе 7 мкр к остановке; 

- к остановке напротив д. 65 по ул. Кедровой; 

- вдоль ул. Мира в районе д. 5; 

- к пешеходному переходу на перекрестке ул. Ермакова, ул. Строителей; 

- ул. Промысловая в районе УТТ-2, к остановкам общественного транспорта; 

- вдоль ж.д. 435 к пр. Нефтяников. 

Произведен ремонт тротуаров по следующим улицам: 

- на всем протяжении по ул. Буровиков; 

- от д. 80 по ул. Строителей к ул. Молодежной (с обустройством подходов к 

домам №75 по ул. Кедровой и №19, 21 по ул. Молодежная) 

На благоустройство придомовых территорий новых многоквартирных домов 

направлено 15,2 млн рублей. Проведено комплексное благоустройство с 

обустройством стоянок, тротуаров и асфальтирование придомовых проездов и 

подъездных дорог на  территории новостроек в мкр 3 ГГ, д. 117, ул. Мира, д. 5. 

Проведен конкурс проектов благоустройства территорий многоквартирных 

домов среди ТСЖ, УК, ЖСК. По итогам конкурса на территории города в 2018 

году финансировалось 11 проектов благоустройства придомовых территорий: 

проводились работы по асфальтированию придомовых территорий, установке урн, 

лавочек, металлических ограждений, ремонт у входных узлов, фасадов и т.д. 

В рамках обеспечения безопасности дорожного движения на объектах 

улично-дорожной сети городского округа  выполнены следующие работы: 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

16 
 

- приведены в соответствие с требованиями национальных стандартов 

пешеходные переходы, в первую очередь вблизи образовательных учреждений; 

- установлены недостающие светофоры на перекрестке ул. Буровиков – 

Мержи -Буровиков; 

- оборудованы защитным ограждением пешеходные переходы у ПУ-15, 

школы №1, 2, 3, 4, 6,  ЦЭВД,  СЮТУР. 

- проведена замена и установка новых знаков, информационных табличек 

(150 шт); 

- выполнена горизонтальная дорожная разметка на автодорогах города. 

- проводилась работа по обустройству остановок общественного транспорта. 

Более 5 млн руб. направлены в этом году на устройство трех детских 

площадок, с резиновым основанием -  во дворе д. 5 по ул. Мира, в 3ГГ мкр и в 7 

мкр. Кроме этого завершены работы, по устройству детской площадки в мкр. 

Новый. 

Продолжается реализация приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды». Реализовано 2 дизайн-проекта, общая стоимость 

работ составила 14,2 млн рублей, из них 12 млн рублей -  субсидия. 

Первый  дизайн-проект – комплексное благоустройство дворовой 

территории в 4 мкр  (д. 408, д. 421,  д. 60/1, д. 60/2 по ул. Строителей). 

Второй дизайн-проект определился по итогам рейтингового голосования – 

благоустройство общественной территории в 1 мкр, строительство скейт-парка со 

спортивной площадкой и зоной отдыха. 

Текущие мероприятия, связанные с содержанием и ремонтом объектов 

городской инфраструктуры, наведением порядка на городских территориях, 

выполнены по намеченным планам и графикам в полном объеме. 

 

Перспективные задачи:  

1. Реализация  на 100% плана  благоустройства территорий городского 

округа Стрежевой. 

2. Проведение конкурса благоустройства придомовых (дворовых) 

территорий,  реализация проектов благоустройства (не менее 10 проектов).  

3. Продолжение работы  по реализации проекта «Формирование 

комфортной городской среды», реализация в 2019 году дизайн-проекта по 

реконструкции проспекта Нефтяников на территории 1 и 2 мкр.   

4. Обеспечение безаварийной работы  коммунального комплекса в 

отопительный период.  

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

В 2018 году существующее количество мест в учреждениях дошкольного 

образования на 100 % удовлетворило потребность населения в данном виде услуг 

от числа заявленного. Общий охват детей от 1,5 до 3  лет составляет 47,2 %. 

Увеличивается численность обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях (+60 по сравнению с предыдущим годом) за счет увеличения 

количества учащихся в начальной школе. Открыты пять классов по 

адаптированной образовательной программе для детей с ОВЗ (СОШ №2, СОШ №3, 

СОШ № 6, СОШ № 7). 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

17 
 

Стабилен уровень обеспеченности услугами дополнительного образования 

детей, общий охват составляет 60%. В 2018 году в г. Стрежевом внедрена система 

персонифицированного учета и финансирования дополнительного образования в 

рамках реализации регионального приоритетного проекта «Доступное 

дополнительное образование для детей в Томской области». 

Обеспечена реализация ФГОС в штатном режиме в дошкольных 

учреждениях, начальной школе, качественное введение ФГОС в основной школе, в 

том числе в опережающем режиме в 9-х классах МОУ «Гимназия № 1». С 1 по 3 

классы реализуется ФГОС для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

ФГОС для детей с интеллектуальными нарушениями.  

В Нижневартовском социально-гуманитарном колледже продолжают 

обучение 30 работников дошкольных образовательных учреждений по 

специальности «Воспитатель детей дошкольного возраста» Уже получили 

квалификацию по должности «Воспитатель детского сада» 101 человек. 

В 2018 году развивалась система организации педагогического 

наставничества, способствующего закреплению и профессиональному росту 

молодых педагогов. 7 учителей-наставников стали победителями конкурса на 

назначение стипендии Губернатора Томской области. 

Продолжается реализация плана по обеспечению безопасных условий для 

предоставления образовательных услуг. В 2018 году установлен игровой комплекс 

на прогулочных площадках в МДОУ ЦРР № 10 «Росинка». Произведён 

капитальный ремонт центральной входной группы в МОУ «СОШ №2». В МОУ 

«СОШ №5» установлена система контроля и доступа в учреждение. 

В рамках реализации концепции математического образования активно 

развивается направление «Образовательная робототехника». Охват детей в 

общеобразовательных учреждениях составил 22,6%. Стрежевские дети принимают 

участие в соревнованиях разных уровней и становятся победителями. По итогам II 

соревнований на Кубок Мэра по образовательной робототехнике победителями 

стали команды МДОУ № 3, СОШ №№ 1, 2, 4, 5, 7. На соревнованиях по 

робототехнике на кубок Губернатора Томской области призовыми местами 

отмечены учащиеся СОШ № 5 и МДОУ №№ 5, 11. 

33 выпускника общеобразовательных учреждений были награждены 

федеральной медалью «За особые успехи в учении», 5 выпускников награждены 

медалью Томской области «За особые достижения в учении». 

По результатам единого государственного экзамена 64 выпускника набрали 

более 80 баллов по результатам ЕГЭ, из них 16 выпускников набрали более 80-ти 

баллов по двум и более предметам. При этом 2 выпускника Гимназии № 1 и СОШ 

№ 3 набрали высокие баллы сразу по 4 предметам. 

По итогам хорошей учебы и за высокие достижения в конкурсных 

мероприятиях 2 учащихся Гимназии № 1 и СОШ № 4 получили статус «Лауреат 

премии Законодательной Думы Томской области» и 1 ученик СОШ № 4 стал 

обладателем звания «Лауреат премии Томской области в сфере образования, науки, 

здравоохранения и культуры». 

Решением общественного совета при Департаменте общего образования 

Томской области от 07.12.2018 утвержден рейтинг 20% организаций, 

участвовавших в независимой оценке качества условий осуществления 

образовательной деятельности и занявших верхние места рейтинга по итогам 2018 

года.  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

18 
 

В городе Стрежевом МДОУ «ДС № 1 «Солнышко», МДОУ «ДС № 

6»Колобок», МДОУ «ДС № 5 «Золотой ключик», МДОУ «ДС № 9 «Журавушка» 

заняли верхние позиции рейтинга. 

1. Дошкольное образовательное учреждение № 9 «Журавушка» - победитель 

конкурного отбора образовательных организаций Томской области на присвоение 

статуса «Ресурсно-внедренческий центр инноваций» сроком до 2020 г. 

2. Дошкольное образовательное учреждение № 6 «Колобок» - победитель 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа 

России», номинация «Лучший инклюзивный детский сад». 

3. Дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка № 5 

«Золотой ключик» - Лауреат IV Всероссийской конференции 

«Здоровьесберегающие технологии в современном образовании». Лауреат 

всероссийского конкурса «Школа здоровья -2018», в номинации Проект: 

«Сохранение здоровья участников образовательного процесса «Тропа здоровья». 

4. В 2018 году Гимназия №1 стала победителем регионального этапа, 

открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшую образовательную 

организацию, развивающую физическую культуру и спорт, «Олимпиада 

начинается в школе». 

5. МОУ «СКоШ» - победитель Всероссийского конкурса «100 лучших 

предприятий и организаций России» в номинации «Лучшая коррекционная школа», 

а также лауреат конкурса «Образовательная организация XXI века. Лига лидеров – 

2018». 

6. МДОУ «ЦРР № 10 «Росинка», МОУ «СОШ №4» и МОУ «СКоШ» 

включены в Национальный реестр «Ведущие образовательные учреждения России-

2018». 

7. Детско-юношеский центр «Центр туризма и спорта» занял 1 место в 

Томской области по организации и проведению летнего отдыха. 

8. Лауреатом Всероссийского конкурса «100 лучших организаций 

дополнительного образования детей России» является МОУДО «ЦДОД». 

 

Перспективные задачи: 

1. Совершенствование образовательной среды, обеспечивающей 

доступность, безопасность, качество и эффективность образования, в том числе для 

детей с особыми образовательными потребностями. 

2. Обновление содержания образования с учетом развития математической и 

инженерной составляющих программ общего и дополнительного образования, 

внедрение федеральных стандартов, улучшение качества услуг во всех звеньях 

сферы образования;  

3. Реализация муниципальных проектов: «Современная школа», «Успех 

каждого ребенка», «Учитель будущего», «Цифровая образовательная среда», 

«Поддержка семей, имеющих детей», «Социальная активность» в рамках 

национального проекта «Образование». 

 

Социальная поддержка 

Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» в 

городе за счет бюджета осуществлялось в рамках муниципальной программы 

«Формирование благоприятной и доступной социальной среды в городском 

округе Стрежевой», которая   включает в себя 3 основных мероприятия: 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

19 
 

- социальная поддержка отдельных категорий граждан; 

- предупреждение распространения социально опасных заболеваний; 

- обобщение и распространение опыта, развития форм социального 

партнерства в организациях, малых предприятиях городского округа Стрежевой.  

В целях повышения доступности медицинской помощи в областных 

специализированных учреждениях здравоохранения»  в форме оплаты проезда к 

месту лечения и обратно компенсированы затраты  по каждому 491 поступившему  

обращению жителей города. За счет средств программы производилась оплата за 

жилье 77 привлеченным в муниципальные бюджетные, казенные, автономные 

учреждения городского округа специалистам. Оказана грантовая поддержка по 3-м  

проектам, направленным на профилактику заболеваний социального характера и 

санитарно-гигиеническое просвещение населения.  Также в рамках программы 

проводились мероприятия по  повышению уровня доступности объектов и услуг для 

инвалидов, обустроено 5 подъездов многоквартирных домов, изготовлены 

визуальные указатели и тактильные объекты для слабовидящих на объектах  

образования. Оказывалась поддержка ветеранам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним категориям граждан и общественным организациям. Все эти 

мероприятия запланированы в расходах бюджета  и в 2019 году.  

 

Культура и туризм 

Учреждениями культуры проведено более 1847 мероприятий, число 

посещений составило 254266 человек. 18 832 горожанина являются читателями 

библиотек, более 18 тысяч  стрежевчан и гостей города побывали в историко-

краеведческом музее. 

Этот год был ознаменован широким празднованием 100-летия ВЛКСМ.  В 

Стрежевом было много тематических мероприятий – успешно проведены вечера 

встреч, выставки, митинг, торжественное собрание и праздничный концерт. Такое 

внимание к юбилею комсомола не случайно – ведь много лет назад Стрежевой был 

Всесоюзной ударной комсомольской стройкой.  

В рамках городского фестиваля художественного творчества «На волне 

города-2018» проведено 9 городских жанровых конкурсов, в которых приняли 

участие свыше 1600 человек (1681). Число посетителей мероприятий составило 

2600 чел.  

В марте Стрежевой впервые присоединился к Всероссийской акции «Выходи 

гулять», Дворец искусств «Современник» провел детские конкурсно-игровые 

программы на пришкольных территориях и праздничную программу на площади 

Победы. Число посетителей составило около 4 тысяч человек. 

В ноябре на сцене Дворца искусств «Современник» выступил Макс Ионата - 

звезда мирового джаза, один из крупнейших итальянских саксофонистов на 

современной международной джазовой арене.  

В 2018 году учащиеся и творческие коллективы школы приняли участие в 45 

конкурсах, фестивалях, выставках от городского до международного уровней,  в 

которых завоевали  259 наград.  

При  финансовой  поддержке Департамента по культуре и туризму Томской 

области в рамках реализации государственной программы «Развитие культуры и 

туризма в Томской области»  реализовано два проекта, общее число участников 

составило 33 чел. Проект «По следам племени Кедра» познакомил молодежь с ОВЗ 

и волонтеров Дворца искусств «Современник» с культурно-историческим 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

20 
 

наследием с. Александровского,                  а проект «Томск многоликий» - 

стрежевских талантливых художников с достопримечательностями города Томска.  

Еще одна группа стрежевских школьников в числе делегации Томской 

области совершила туристскую поездку в рамках Национальной программы 

детского туризма по маршруту «Великий Волжский путь» и познакомилась с 

достопримечательностями Йошкар-Олы, Казани,  Свияжска,  Великого Болгара. 

 

Физическая культура и спорт  

Число стрежевчан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, по итогам 2018 года составляет 29% (11442 чел.) от общей численности 

населения. Самым масштабным физкультурно-спортивным событием Стрежевого 

является Городская Спартакиада, в 2018 г. в ней приняли участие 26 команд. По-

прежнему популярны Детские зимняя и летняя Спартакиады города Стрежевого 

среди дворовых команд, первенства города по волейболу, мини-футболу, 

баскетболу, городская зимняя Спартакиада,  «Кросс нации», «Лыжня России» и 

другие соревнования.   

Все большее внимание жителей нашего города набирает введение 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».  

Число участников растёт, число желающих попробовать свои силы увеличивается. 

Всего в 2018 году проведено 18 мероприятий, в которых приняли участие 451 

человек (288 человек в 2017 году). Знаки отличия вручены 139 стрежевчанам. 

Золотой знак получили 60 человек, 51 - серебряный и 28 - бронзовый (в 2017 г. - 80 

чел). 

В спортивных секциях по месту жительства занимались 1086 человек. 

Инструкторами по спорту МБУ «ФСК» проведено 556 физкультурно-спортивных 

мероприятий с населением по месту жительства, с общим охватом участников 8299 

чел. В ДЮСШ учебно-тренировочным процессом в 2018 году были охвачены 1002 

чел. Учащиеся ДЮСШ приняли участие в 120 соревнованиях различного уровня от 

муниципальных до всероссийских, где заняли 178 призовых мест.  

 

Молодежная политика 

В 2018 году в XIII  Городском  Молодёжном турнире приняло участие 8 

команд из 10 предприятий и организаций города, число участников от команд 120 

чел.  

600 учащихся 8-11 классов охвачены «Уроками по Конституции РФ», 

которые проводит Дворец искусств «Современник» совместно с Молодежным 

парламентом и Депутатами Думы.  

12 «Уроков Мужества» проведено  Оборонно-спортивным клубом 

«Десантник» для воспитанников детских садов, учащихся  учебных заведений 

города и воспитанников клуба. 

ОСК «Десантник» провел 3 полевые поисковые  экспедиции в Калужской 

области (Ульяновский и Хвастовический районы). В экспедициях приняли участие 

12 стрежевских школьников. Обнаружено и поднято 8 останков воинов РККА. 

Обнаружено 4 места падения  советских самолетов. На местах падения 

обнаружены останки  3 летчиков. Имена двух из них установлены. 

 

Перспективные задачи в сфере культуры, спорта и молодежной 

политики: 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

21 
 

- обеспечение жителей города широким спектром услуг учреждений 

культуры, физической культуры и спорта; 

- вовлечение стрежевчан в организацию содержательного культурного 

досуга и творческую деятельность, улучшение качества услуг в сфере культуры; 

- пропаганда здорового образа жизни, активизация участия жителей города в 

спортивных, физкультурно-массовых мероприятиях, увеличение числа граждан 

систематически  занимающихся спортом; 

- продолжение формирования системы развития талантливой и 

инициативной молодежи, создание условий для самореализации, развития 

творческого, профессионального, интеллектуального потенциала стрежевчан; 

- реализация молодежных мероприятий, программ и проектов, направленных 

на вовлечение молодежи в социальную практику и решение социальных проблем; 

-  активное вовлечение молодежи в добровольческую деятельность. 

 

 

Бюджетная политика. Налоговая политика. 

В 2018 году доходы бюджета составили 2 017,6 млн рублей, снижение  к 

2017 году в абсолютном выражении составляет 305 млн рублей, или 13%. 

Структура доходов местного бюджета характеризуется следующими 

показателями: 
 

 

Собственных доходов (налоговые и неналоговые доходы) получено на 116,3 

млн рублей, или на 17,7% меньше, что в основном связано с отменой 

дополнительного норматива по НДФЛ. 

В отчетном периоде в структуре налоговых доходов местного бюджета 

одним из наибольших является удельный вес налога на доходы физических лиц, 

поступления по данному налогу составили 308 744,9 тыс. рублей. Плановые 

назначения за отчетный период выполнены на 100,3%. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года получено доходов по источнику меньше на 

94 412,1 тыс. рублей, с 2018 года дополнительный норматив отчислений отменен. 

 

  

Наименование показателей 2016 год 2017 год 2018 год 
2018/ 

2017, % 

Доходы - всего, млн рублей  2 254,8 2 322,9 2017,6 86,8 

налоговые доходы  518,1 514,2 412,3 80,2 

неналоговые доходы  68,7 141,7 127,4 89,9 

Безвозмездные поступления 1 668,0 1 667,0 1477,9 88,7 

Собственные доходы 586,8 655,9 539,6 82,3 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

22 
 

Структура доходов бюджета г. Стрежевой 

 

 
 

Налоговых и неналоговых доходов бюджета за 2018 год получено 539 659,5 

тыс. рублей, что составляет 101,6% от суммы годовых назначений. Удельный вес 

налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов местного бюджета 

составляет 26,7%. В 2017 году аналогичный показатель составлял 28%, в 

абсолютном выражении в 2018 году получено налоговых и неналоговых доходов 

на 116 278,8 тыс. рублей меньше, что в основном связано с отменой 

дополнительного норматива по НДФЛ. 

Исполнение местного бюджета по неналоговым доходам за 2018 год 

составляет 127 398,8 тыс. рублей или 105,7% к плановым годовым назначениям. 

Удельный вес неналоговых доходов в общих доходах местного бюджета составил 

6,3% (в 2017 году данный показатель составлял 6%). 

Наибольший удельный вес, а именно 58,5%, в структуре неналоговых 

доходов составляют доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности. 

Расходы местного бюджета городского округа составили 1971,8 млн рублей, 

что на 16,5 % ниже, чем в январе-декабре 2017 года (2362,4 млн рублей). 

От общего объема расходов местного бюджета города 76% направлено на 

развитие здравоохранения, образования, социальной политики, культуры, 

кинематографии, физкультуры и спорта. В абсолютной сумме – 1495,4 млн рублей, 

на жилищно-коммунальное хозяйство расходы составили 6%, или 120,6 млн 

рублей. 

За 2018 год превышение расходов над доходами составило 45 798,8 тыс. 

рублей.  

Все социальные приоритеты, установленные законодательством Российской 

Федерации и городского округа, а также указами Президента Российской 

Федерации, исполнены в полном объеме. В рамках реализации майских Указов 

Президента по повышению заработной платы работников бюджетной сферы 

целевые показатели средней заработной платы достигнуты по всем отраслям. 

Структура финансирования по источникам  в целом выглядит следующим 

образом: 

75%

0%

11%

2%

10% 1%
1%

Налог на доходы физических лиц

Акцизы 

Налоги на совокупный доход

Налог на имущество физических лиц 

Земельный налог

Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами

Государственная пошлина



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

23 
 

-  из областного бюджета  в общем объеме финансирования программ  

поступило  почти  955 млн рублей,  или 50%   (65 % в 2017 году) в виде субвенций, 

субсидий и дотаций,  снижение абсолютных значений  объемов программных 

расходов в целом по городу  связано с окончанием программы строительства 

нового и сноса  аварийного жилья. 

Из федерального бюджета  на реализацию муниципальных программ  

поступило 15,4 млн рублей,  что  на уровне  объемов 2017 года; 

 - из внебюджетных источников  привлечено  почти 193 млн рублей, это 

почти  10%  в структуре программных затрат, по объему средств показатель на  

уровне предыдущего года. 

-  средств местного бюджета   направлено   в рамках программ 705,8 млн 

рублей  почти 40% в общей структуре расходов  бюджета и по объему  сопоставим  

с уровнем 2017 года. 

Все муниципальные программы в  прошлом году  были продлены  на период 

до 2021 год.  
 
Финансирование городских целевых программ 

 

Муниципальная программа 

Сумма, тыс. рублей 

2017 2016 

План Факт План Факт 

1 МП "Развитие малого  предпринимательства на 

территории городского округа  Стрежевой" 
29447,6 29447,6 7056,8 6625,0 

2 МП «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем жителей городского округа Стрежевой» 
562806,2 540511,9 5843,3 5843,3 

3 МП «Возмещение гражданам затрат по ипотечным 
жилищным кредитам, взятым на строительство 

жилых помещений или приобретение жилых 

помещений на первичном рынке» 

6715,7 2828,5 5658,8 4593,9 

4  Программа комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры  городского округа Стрежевой 
41781,4 40270,4 38632,6 29212,5 

5 МП «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности экономики 

городского округа Стрежевой» 

20782,8 17286,2 1930,9 1571,9 

6 МП «Развитие жилищного хозяйства и капитального 

ремонта жилищного фонда городского округа 

Стрежевой» 

4814,3 4599,4 4156,9 3608,3 

7 МП «Развитие инфраструктуры городского 

хозяйства и благоустройства городского округа 

Стрежевой» 

85133,3 80518,2 98210,9 88579,3 

8 МП «Повышение эффективности дорожной 

деятельности на территории городского округа 
Стрежевой» 

72418,5 71376,8 85199,7 84850,6 

9 МП "Профилактика правонарушений на территории 

городского округа Стрежевой" 
1730,0 1729,7 1345,4 1287,1 

10 МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения городского округа Стрежевой на 2016-

2020 годы» 

6713,5 6312,5 7772,7 5908,3 

11 МП «Формирование благоприятной социальной 

среды в городском округе Стрежевой» 
22247,6 21328,5 19740,5 18599,4 

12 МП «Детство под защитой» 38927,4 37256,2 33750,9 33135,2 

13 МП "Развитие культуры на территории городского 

округа Стрежевой» 
103419,9 102599,6 125959,4 124705,1 

14 МП «Развитие образования городского округа 

Стрежевой» 
1047261,3 1040520 1144899,9 1129871 

15 МП "Развитие физической культуры и спорта на 

территории городского округа Стрежевой" 
70991,7 69799,5 82503,9 80829,5 

16 МП «Совершенствование муниципального 14712,8 14088,8 13812,7 13812,7 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

24 
 

управления» 

 ВСЕГО по программам 2129904,1 2080473 1720182,0 1676162,8 

 

Перспективные задачи: 

- продолжить работу в информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» и ГАС «Управление»; 

- обеспечить достижение целей  развития городского округа Стрежевой 

через участие в реализации государственных программ и проектов с учетом  Указа 

Президента РФ от 07.05.2007 №204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития РФ на период до 2024 года»; 

- продолжить работу по реализации мер, направленных на увеличение 

собственной доходной базы, оздоровление муниципальных финансов, включение в 

бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих 

расходных обязательств, недопущение роста объема муниципального долга, 

своевременное погашение долговых обязательств, привлечение новых 

заимствований на оптимальных условиях. 

 

Деятельность ОМСУ 

Администрация городского округа Стрежевой 

В 2018 году Администрацией городского округа принято 3612 

муниципальных правовых актов, в том числе: 

 3228 постановлений Администрации городского округа;  

 280 распоряжений Администрации городского округа;  

 104 постановления Мэра городского округа. 

В Администрацию городского округа Стрежевой в 2018 году от жителей 

города поступило 742 письменных обращения, что на 32,3% больше, чем в 2017 

году, из них: 

 55 жалоб граждан в Администрацию городского округа Стрежевой; 

 495 письменных заявлений и предложений граждан в Администрацию 

городского округа Стрежевой; 

 192 поручения государственных органов и органов местного 

самоуправления Администрации городского округа Стрежевой о 

рассмотрении обращений граждан; 

 157 обращений поступило через информационно-коммуникационную 

сеть Интернет.  

В целом в 2018 году более 35% всех поручений о рассмотрении обращении 

граждан – это поручения о рассмотрении обращении граждан по вопросам жилья и 

жилищной политики, 10% -  по вопросам  социальной политики, 39% - по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства, 4% -  по вопросам землеустройства, 12% - 

прочие вопросы. 

Из 192 поручений о рассмотрении обращений в Администрации городского 

округа Стрежевой, на 66 даны разъяснения действующего законодательства, на 18 

– направлены мотивированные отказы в удовлетворении заявлений, по 36 приняты 

положительные решения,  на 72 поручения подготовлена запрашиваемая 

информация. 

 

Перспективные  задачи  

1. Продолжить работу по повышению кадрового потенциала органов 

местного самоуправления.  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

25 
 

2. Продолжить работу по модернизации официального сайта органов 

местного самоуправления городского округа Стрежевой. Тестируется его 

усовершенствованная мобильная версия. Разработан комплекс мер по повышению 

открытости органов местного самоуправления, оперативного предоставления 

информации о своей деятельности, своевременного реагирования на  ситуацию. 

3. Расширить формы и методы участия граждан в принятии решений 

органами местного самоуправления, развить институт общественных слушаний и 

обсуждений, системы обратной связи. 

 

Экология 

В 2018 году, как и в прошлые годы,  деятельность в сфере охраны 

окружающей среды была ориентирована на снижение негативного воздействия на 

окружающую среду и обеспечение благоприятных условий для жизни и здоровья 

населения. 

Снижение негативного воздействия на атмосферный воздух 

- Выполнены работы по санитарной обрезке деревьев на территории 

дошкольных общеобразовательных организаций, территорий города (165 ед.). 

- ежегодно проводятся работы по сносу аварийных  деревьев (14 шт. сухих 

кедров возле гостиницы «Турист» и «Сибирячка»).  

Снижение негативного воздействия на водные объекты 
- Проведен анализ талых и ливневых сточных вод в аккредитованной 

лаборатории ООО «Стрежевой теплоэнергоснабжение»; 

-осуществлялся  контроль санитарно-эпидемиологического состояния 

водных объектов, расположенных в границах городского округа Стрежевой. 

Согласно экспертным заключениям пробы вод поверхностных водоемов 

соответствуют требованиям СанПиН. 

- выполнен комплекс мероприятий на «Окуневом озере» и прилегающей 

территории с целью  приведения водного объекта в состояние, отвечающее 

санитарным и экологическим требованиям: водолазное обследование дна озера, 

очистка береговой линии от мусора, установка контейнеров и урн для сбора 

твердых бытовых отходов, покос травы. Установлен график уборки территории и 

вывоза мусора. 

Снижение негативного воздействия на земли: 

- Проведен мониторинг воздействия полигона ТБО на окружающую среду – 

превышений ПДК загрязняющих веществ не выявлено; 

- проведена акция «Чистый город»: в  уборке города приняли участие 4352 

человека (92 организации), собрано и вывезено на полигон ТБО 750 куб. м мусора; 

- принято участие в профилактической акции «Чистый лес - территория без 

огня». К участию в акции привлекались садово-огороднические товарищества, 

гаражно-строительные кооперативы, учреждения и организации всех форм 

собственности, владельцы территории, прилегающих к лесным массивам; 

- проведены работы по обнаружению несанкционированных свалок: 

проведено 65 рейдов по выявлению несанкционированных мест размещения 

отходов, выявлено 25 несанкционированных свалок, объемом 393 куб. метров, 20 

свалок объемом 235 куб. метров убрано силами нарушителей; 

- проведены работы по вывозу и утилизации ТБО с территорий садово-

огороднических товариществ, утилизировано 5177,0 куб. метра и гаражно-

строительных кооперативов, утилизировано 5322,0 куб. метра; 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

26 
 

- за счет средств местного бюджета в 2018 году изготовлены и установлены 

указатели с наименованием СОТ. 

- составлено 20 протоколов об административном правонарушении; 

- заключен муниципальный контракт на дезинфекцию биометрических ям и 

содержание территории согласно санитарным требованиям; 

- проводятся работы по утилизации ртутьсодержащих ламп и градусников 

медицинских от населения – утилизировано 3136 ед.; 

- в период 2018 года еженедельно, в целях контроля за соблюдением 

требованиям муниципальных и иных нормативно-правовых актов,  проводились 

рейды в границах муниципального образования с привлечением федеральных и 

областных структур;  

Исполнялись мероприятия согласно следующим утвержденным нормативно-

правовым актам:  

- план мероприятий по очистке от мусора лесных массивов на территории 

городского округа Стрежевой на 2018 год; 

- график патрулирования городского парка членами народной дружины на 

период пожароопасного периода; 

- план мероприятий по выявлению несанкционированных свалок на 

территории городского округа Стрежевой на 2018 год; 

- план природоохранных мероприятий городского округа Стрежевой на 2018 

год. 

Кроме всех проведенных мероприятий, в течение года 

общеобразовательные организации и население города были обеспечены печатной 

продукцией экологической направленности, был проведен городской конкурс 

социальной экологической рекламы «Мое будущее - чистый город». Разработан и 

утвержден план проведения общероссийских Дней защиты от экологической 

опасности в городском округе Стрежевой, мероприятия выполнены в полном 

объеме. В течение года в городских средствах массовой информации 

опубликованы 43 материала, на Стрежевском телевидении вышло 5 сюжетов по 

природоохранной тематики. На сайте органов местного самоуправления 

городского округа Стрежевой продолжается ведение регулярной тематической 

страницы с целью информирования населения. 

 

Перспективные задачи: 

- Реализация реформы в сфере обращения с ТКО; 

- Обеспечение мероприятий  по обеспечению общественной и экологической  

безопасности в рамках установленных полномочий. 

 

Информация Контрольно-ревизионного отдела.  

 

В 2018 году проведено 8 контрольных мероприятий в целях осуществления 

контроля в сфере закупок в отношении заказчиков, комиссий по осуществлению 

закупок, уполномоченных органов и законности расходования средств местного 

бюджета при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд. 

По итогам проверок выявлен ряд наиболее часто допускаемых нарушений, 

таких как:   

- нарушения при планировании закупок, при  формировании, утверждении  и 

ведении плана закупок, плана-графика закупок; 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2018 год 

27 
 

- несвоевременное направление в реестр контрактов единой 

информационной системы информации о заключенном контракте; 

- нарушения при направлении  в реестр контрактов информации и 

документов об исполнении контрактов; 

- нарушения порядка заключения, изменения контрактов; 

- нарушение условий договоров при оплате поставленного товара (услуг), в 

том числе нарушение сроков оплаты; 

- нарушения порядка обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта; 

- нарушения порядка подготовки  отчета об объеме закупок у субъектов 

малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

  Выдано 1 предписание об устранении нарушений, которое исполнено в 

установленный срок. 

В целях контроля за соблюдением бюджетного  законодательства 

Российской Федерации, за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 

муниципальных программ городского округа Стрежевой в 2018 году проведено 5 

проверок.  

По итогам проверок выявлены нарушения Порядка компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно, нарушения требований  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н  в части 

оформления первичных учетных документов;  

Выдано 1 предписание и 1 представление об устранении нарушений, 

которые исполнены в установленный срок. 

Разработаны три муниципальных нормативно-правовых акта, связанных с 

внесением изменений в регламентирующие деятельность КРО  документы.  

Перспективные задачи: 

- дальнейшая реализация полномочий по осуществлению внутреннего 

муниципального (финансового) контроля и контроля в сфере закупок; 

- ориентирование контрольной работы на оценку реализации 

муниципальных программ. 

garantf1://70798286.0/
garantf1://70798286.0/
garantf1://70798286.0/
garantf1://70798286.0/

	
	Рынок труда


